

NOTLAR

Sefa KOYUNCU

BÜTÜN ELLER HAVAYA....

Renk renk, desen desen bayrakların gölgesinde, şarkılar, uzun çalan kornalar ve siren sesleri eşliğinde binbir çeşit curcuna ile geçen bir propaganda döneminde sonra, nihayet yerel seçimlerde bitti.

Şüphesiz seçimin en enterasan olayı Seydişehir Haber gazetesini anketiydi. SHP, ANAP kesin kazanma iddiasıyla harıl harıl seçim çalışması yaparken, yerel seçime tam bir ay kala, 28 Şubat 1994 tarihli Seydişehir Haber gazetesinde sürmanşet haberi şöyleydi:

960 kişi üzerinde yaptığımız anket sonucu:

"SANDIKTAN MHP ÇIKTI"

Ben dahil bu ankette pekçok kişi kasıt aradı. Zira MHP'nin Seydişehir'de seçim alacağına, belediye başkanlığını kazanacağına ihtimal vermiyorduk. Fakat, başta Muammer Orhan olmak üzere MHP'nin inançlı kadrosu, seçimi kazanacaklarına inanmışlardı. Bir maaşına iddiaya girenler vardı.

Seçim neticeleri anketi yapan gazeteci arkadaşları haklı çıkardı. Hem de profesyonel anketçilere taş çıkartırcasına başarılı bir anket yaptıkları ortaya çıktı. Başta Şeref Değirmenönü olmak üzere, fevkalade başarılı bir anket çalışması yapan gazeteci arkadaşlarımı tebrik ediyorum.

TELE PROPAGANDA

Partiler ve adaylar, her seçim öncesinde olduğu gibi, her türlü imkânı kullanarak propaganda çalışması yaptılar. Sesli, yazılı ve görüntülü basından azâmi ölçüde faydalandılar. Bu arada yeni yeni yöntemler geliştirenler de olmadı değil!

Mesela telepropaganda

İlçemizde ilk defa bu yerel seçimlerde kullanılan ilginç bir yöntem.

Telefonumuzun zili çalıyor. "Acaba kim?" diyerek merakla ahizeyi elinize alıyorsunuz. Bir bayan sesi, kendisini değil de partisini tanıttikten sonra şöyle konuşuyor.

-Lütfen oyunuzu..... partisine verin! Sizden rica ediyorum.

Seçim propagandaları sırasında kadınları ön plana çıkarma modası gittikçe yayılmaya başladı. Gerek sol ve gerekse sağdaki bazı partilerde slogan atan, anons yapan genç kızlar vardı. Ancak, bu partilerin vitrine kadınları çıkarmaktan

Devamı 2'de

Notlar

bekledikleri faydayı göremedikleri ortada. Zira, yerlerini kaybedenler safında aldılar.

YA İŞARETLER!

Şu Filistinliler yok mu? O iki parmakla "V" harfi şeklinde yaptıkları zafer işareti hütün dünyaya ve bu arada ülkemize de yayıldı. Bu işarete önce bölücü örgütler ve PKK, bu seçimde de SHP sahip çıktı.

Bu seçimde bol bol işaret kullanıldı. Sağ yumruğunu sıkıp baş parmağını geriye kusanlar, işaret parmağı ile küçük parmağını havaya dikerek, parmak uçlarını birleştirenler her ne ise de, bunları otomobil pencerelerinde uzanarak yapmak için de hoş, görünmüyordu.

Merhum Özal'ında, başı üzerinde parmaklarını kenetleme şeklinde bir işareti vardı. Mesut Yılmaz'ın ANAP'ı bu işarete pek rağbet etmiyor. Özal'ın çizgisinden ayrıldıkça da kan kaybediyor.

**BAŞKAN MUAMMER ORHAN'A
TEBRİKLER**

SHP'yi, ANAP'ı şok eden seçimi kaza-

nan ve Belediye Başkanlığı Makamına oturan Muammer Orhan'ı ve MHP'li tebrik ediyoruz. Bu başarıya damgasını vuran sağduyu sahibi seçmeni de tebrik ediyoruz. Zira biliyoruz ki, Seydişehir Belediyesi bir beş yıl daha SHP'ye elinde kalsa idi, arsaları satılmasından sonra, belediyenin elinde satılmadık bina kalmazdı.

Muammer Orhan'la birlikte Seydişehir Belediyesine yepyeni bir dinamizm geleceği ümidindeyiz. Ancak, Seydişehir halkının aleyhine olacak her icraatın karşısına basın olarak, kalemimizle karşı duracağımız da peşinen beyan ediyoruz.

Seçim propagandaları sırasında paylaşılamayan bir şarkı vardı. Şimdi o şarkıyı dinlemenin tam zamanıdır.

"Haydi şimdi bütün eller havaya!"

Evet, evet, Seydişehir'in siyasi tarihinde bir devrimi gerçekleştiren MHP'nin ve Muammer Orhan'ın hakkını teslim ediyor, görevinde başarılar diliyoruz.

NÜKTE

Sefa KOYUNCU

VEFALI DOST

*İyi bir kitap kadar, hangi dostta vefa var?
Arkadaştır insana ömrün sonuna kadar.
Vefat ettikten sonra kalır da evladına,
Bu kıymetli mirastan faydalanır torunlar!*